COMPENDIUM 330

compendium update

Die inhaltliche Verantwortung fir die Rubrik «compendium update» liegt bei der Documed AG.
Dieses Bulletin ist ein Auszug aus unseren aktuellen Arzneimittelinformationen. Vollstandige Informationen finden Sie unter

Arzneimittelsicherheit (Il = hohe, Il = mittlere, | = geringe Relevanz)

Clindamycin oral und parenteral

Neue Dosierungsempfehlung fiir Kinder

Die Anwendung von Clindamycin parenteral bei Sduglingen im ersten Lebensmonat wird nicht mehr empfohlen.

Die Dosierungsempfehlungen fiir die Losung gelten neu fiir Kinder ab 10 kg, bei Kindern unter 10 kg gilt eine Dosierung von 3-mal taglich
%5 Messloffel Losung (37,5 mg) als empfohlene Mindestdosis.

Bosulif® (Bosutinib)

Anpassung der Dosierung bei eingeschrinkter Nierenfunktion

Bei mittelschwerer Nierenfunktionsstorung (Clcr 30 bis 50 ml/min) betrégt die empfohlene Dosis neu 400 mg einmal téglich. Bei schwerer
Nierenfunktionsstérung (Clcr <30 ml/min) betrdgt die empfohlene Dosis wie bisher 300 mg einmal téglich. Eine Dosissteigerung auf
500 mg einmal tiaglich bei Patienten mit mittelschwerer Nierenfunktionsstorung oder auf 400 mg einmal téglich bei Patienten mit schwe-
rer Nierenfunktionsstorung kann erwogen werden, falls sie nicht unter schweren oder persistierenden mittelschweren unerwiinschten
Wirkungen leiden und suboptimales hdmatologisches Ansprechen in der Woche 8 oder suboptimales zytogenetisches Ansprechen in der
Woche 12 zeigen.

Innovationen

Cosentyx® (Secukinumab) NOVARTIS PHARMA

Neues Arzneimittel gegen Psoriasis

Swissmedic hat die Marktzulassung fiir Secukinumab (Cosentyx) erteilt. Der neue monoklonale Antikérper ist zur Behandlung erwachsener Pati-
enten mit mittelschwerer bis schwerer Plaque-Psoriasis indiziert, die auf andere systemische Therapien einschliesslich Ciclosporin, Methotrexat
oder PUVA nicht angesprochen haben, bei denen diese Therapien kontraindiziert sind oder die diese Therapien nicht tolerieren. Secukinumab
bindet an Interleukin-17A und verhindert die Interaktion mit dem IL-17-Rezeptor, der von unterschiedlichen Zelltypen wie z.B. Keratinozyten ex-
primiert wird. Durch die selektive Bindung wird die Freisetzung verschiedener Entziindungsmediatoren verhindert. Die empfohlene Dosierung
betragt 300 mg. Das Medikament wird in den ersten fiinf Wochen einmal wéchentlich und anschliessend alle vier Wochen subkutan appliziert.

Pradaxa® (Dabigatran etexilat) BOEHRINGER INGELHEIM

Indikationserweiterung: tiefe Venenthrombose und Lungenembolie

Pradaxa ist indiziert bei Erwachsenen fiir die Therapie der tiefen Venenthrombose und Lungenembolie nach vorhergehender Behandlung mit
fraktioniertem oder unfraktioniertem Heparin fiir mindestens 5 Tage sowie fiir die Prophylaxe der rezidivierenden tiefen Venenthrombose
und Lungenembolie. Die empfohlene Dosierung betragt 150 mg zweimal taglich.

Sylvant® (Siltuximab) JANSSEN-CILAG

Behandlung der multizentrischen Castleman-Krankheit

In der Schweiz steht neu ein Medikament zur Behandlung der seltenen, lymphoproliferativen Castleman-Krankheit zur Verfiigung. Der mono-
klonale Antikérper Siltuximab (Sylvant) ist indiziert zur Behandlung von erwachsenen Patienten mit multizentrischer Castleman-Krankheit,
die HIV-negativ und auf humanes Herpesvirus-8 negativ sind. Die Verabreichung erfolgt alle drei Wochen als intravendse Infusion tiber eine
Stunde.

Markt
Efavirenz-Mepha® 600 mg MEPHA Sar Oxynorm® MUNDIPHARMA
Erstes Generikum von Stocrin® im Handel Efavirenz-Mepha Neue galenische Form

e rsdmgt i e
=

Lactab zu 600 mg Efavirenz. Schmelztabletten zu 5 mg, 10 mg und 20 mg Oxycodon

hydrochlorid.
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